Дело № 5-12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2022 года                                                                            город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный центр токсикологической, радиационной и биологической безопасности» (далее - ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»), ***,
УСТАНОВИЛ:

16 ноября 2021 года ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» не выполнило в установленный срок, пункты № 1,3,4,5,21,30,35,36,40,43,46,68,70,74,75,77,93 законного предписания Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан №*** от 15 марта 2019 года об устранении правонарушения, тем самым совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ

ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» надлежащим образом извещенное о месте и времени рассмотрения дела на судебное заседание своего представителя не направило, ходатайство об отложении рассмотрения от него не поступало. В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие представителя лица, привлекаемого к ответственности.
В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль, доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 13 декабря 2021 года, не доверять которому оснований не имеется;
- копией распоряжения (приказа) №*** от 26 ноября 2021 года;

- копией акта проверки №*** от 13 декабря 2021 года;
- копией предписания Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан №*** от 15 марта 2019 года об устранении правонарушения, с указанием срока устранения до 13.03.2020 года;
- копией уведомления о продлении сроков исполнения предписания до 04.11.2020 года;

- копией уведомления о продлении сроков исполнения предписания до 12.11.2021 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;

- реестрами почтовых отправлений.

Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.

В силу положений ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» административного правонарушения, данные о правонарушителе.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный центр токсикологической, радиационной и биологической безопасности» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, УИН ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Зарипов К.И.